
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE
N° 252 del
28-12-2021 N° 2161 del 28-12-2021

OGGETTO:

Procedura aperta per l'appalto del servizio di raccolta,
trasporto, trattamento e altri servizi di Igiene Urbana per il
comune di Corigliano- Rossano  Attività  conseguenti alle
disposizioni del Consiglio Comunale, giusto Delibera del
06/12/2021- Determina a contrattare(art. 32, comma 2 del
D.Lgs 50/2016 s.m.i. art. 192, comma1 del TUEL D.Lgs
267/2000 e s.m.i.)

CIG:90419694DD

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di dicembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Delibera di Giunta n°195 del 22/09/2020 l'Amministrazione deliberava, attraverso la redazione di un-

atto di indirizzo, di precisare che il nuovo Piano integrato dei Rifiuti doveva tener conto dei principi

esplicitati nelle linee di Mandato, con particolare riferimento ai seguenti indirizzi: massimizzare il “porta a porta”

spinto con conseguente rimozione dei cassonetti e delle isole di prossimità tradizionali; introdurre meccanismi di premialità che

consentano risparmi per gli utenti virtuosi in termini di quantità e qualità della raccolta differenziata; valorizzare, sia in ambito

domestico che commerciale ed industriale, le pratiche del riuso dei materiali e del riciclo, compresa quella del vuoto a rendere;



valorizzare la pratica del compostaggio, domestico o di comunità; introdurre meccanismi di controllo della produzione e

conferimento dei rifiuti che minimizzino l’abbandono di rifiuti e l’evasione tributaria.

il Settore 13 Ambiente ed Energia ha dato sviluppo all’atto di indirizzo approvato dalla Giunta Comunale,-

giusta Deliberazione n° 195 del 22/09/2020, individuando l'operatore economico che per competenza ed

esperienza dimostrata ha presentato il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del

servizio per l'incarico di supporto al RUP, nella figura della Scuola Agraria del Parco di Monza;

in data 23/08/2021 si depositava il Progetto del servizio di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di-

igiene urbana per il Comune di Corigliano-Rossano, al fine di poter procedere alla convocazione della V

Commissione Consiliare Permanente Ambiente;

in data 10/09/2021 si riuniva la V Commissione Consiliare Permanente Ambiente per l'illustrazione del-

Progetto del servizio di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di

Corigliano-Rossano,

durante le successive sedute dell’11/10/2021 e del 21/10/2021 venivano recepite e approvate le-

osservazioni e le considerazioni espresse da tutti i componenti della V Commissione Consiliare Permanente

Ambiente, al fine di arrivare ad un processo di condivisione partecipativa del Progetto proposto;

con delibera di C.C. n° 63 del 16/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è inoltre approvato, con votazione-

unanime di intraprendere il percorso verso il traguardo dei "Rifiuti Zero" entro il 2027, e di avviare,

attraverso la presente adesione alla strategia internazionale “Rifiuti Zero”, un percorso che conduca anche ad

una corretta gestione del territorio, alla riduzione dell'impronta ecologica della macchina comunale, alla

mobilità sostenibile ed in generale alla incentivazione di nuovi stili di vita.

Considerato che:

con Delibera di Consiglio Comunale del 06/12/2021 è stato approvato il “Progetto del servizio di raccolta,-

trasporto, trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di Corigliano-Rossano” predisposto dalla Scuola

Agraria del Parco di Monza -Settore Gestione Sostenibile giusta Determina di affidamento N° 16 del

29/01/2021; dando mandato al competente ufficio Settore 13 Ambiente e Energia per il prosieguo delle

attività propedeutiche alla gara di Appalto;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura aperta, bando ad evidenza pubblica a valenza europea, ai

sensi degli articoli 3, comma  1, lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo;



Visto

il D. Lgs  n. 152 del 3 aprile 2006, Parte Quarta "Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti-

inquinati" ed in particolare l'art. 179 che dispone che le pubbliche amministrazioni debbano perseguire in via

prioritaria iniziative dirette a favorire la riduzione e la prevenzione della produzione e della nocività dei

rifiuti;

il D. Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, Parte Quarta "Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati"-

ed in particolare l'art. 180 che, al fine di promuovere in via prioritaria la prevenzione e riduzione della

produzione di rifiuti,  stabilisce, tra l'altro, di inserire la previsione di clausole di bandi di gara che valorizzino

le capacità e le competenze tecniche in materia di prevenzione della produzione di rifiuti;

il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) e del Piano Regionale Amianto per la Calabria (PRAC)-

approvato con Deliberazione di Consiglio Regionale del 19 dicembre 2016 n. 156 e s.m.i..

l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , il quale dispone-

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve-

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblichec)

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Preso atto che:

il supporto al RUP ha predisposto sulla base del progetto approvato, uno Schema di “Capitolato Speciale-

d'Oneri” e "Schema di disciplinare di gara”, dai quali risulta che l’appalto per il servizio in oggetto ha un

valore stimato, per una singola annualità pari ad € 11.847.085,45 oltre IVA, ed € 5.500,00 per oneri per la

sicurezza;

Dato Atto che :

con separato atto si provvederà all'approvazione della stesura definitiva degli atti tecnico-amministrativi da-

porre a base degli atti di gara;

il servizio dovrà essere espletato dal 01/07/2022 al 30/06/2027, rinnovabile per altre due annualità, con-

applicazione  dell'avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32 comma 8 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. coordinato con l'articolo 8 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 76 del

16 luglio 2020, convertito in Legge 120 dell'11 settembre 2020, modificato dall'articolo 51 del Decreto Legge

77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 Luglio 2021, nelle more di stipulazione del contratto



d'appalto al fine di permettere, in ogni caso, l'inizio del servizio il 01/07/2022 a tutela e salvaguardia

dell'igiene e salute pubblica;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto

del “Servizio di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di Corigliano-Rossano”, indetto con la

presente determinazione, è stato individuato nell’Ing. Francesco Maria Saverio Favaro, in quanto Responsabile della

Posizione Organizzativa del Settore 13 Ambiente e Energia, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione

professionale in rapporto all’appalto stesso;

Considerato che :

con il contratto si intende perseguire il fine di garantire al nuovo Comune di Corigliano-Rossano il servizio-

di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di Corigliano-Rossano;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento non

può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: costituenti un lotto funzionale

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia

complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6

del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento);

Ritenuto di procedere alla determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i. –

art. 192, comma 1 del TUEL -D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di avviare il procedimento di selezione del

contraente secondo i criteri e nelle forme sopra individuati.

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta per il secondo semestre dell’ anno 2022 pari ad € 6.518.922,00

comprensiva degli oneri fiscali, imputandola ai capitoli 102644 e 1451 del Bilancio esercizio  2022, dando atto che la

somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;



DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di avviare il procedimento selettivo di scelta del contraente del servizio di raccolta, trasporto,2.

trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di Corigliano-Rossano ai sensi art. 32, comma 2, del

D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i. – art. 192, comma 1 del TUEL -D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ss.mm.ii., precisando

che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire al nuovo Comune di Corigliano-Rossano ila)

servizio di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di igiene urbana per il Comune di

Corigliano-Rossano;

l’oggetto del contratto è l’espletamento del Servizio di raccolta, trasporto, trattamento e altri servizi di igieneb)

urbana per il Comune di Corigliano-Rossano;

il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;c)

per l’affidamento del servizio di che trattasi si procederà con “procedura aperta”, bando ad evidenzad)

pubblica a valenza europea, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19 aprile 2016,

n. 50 s.m.i. mediante l’ausilio della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza in

ottemperanza alla Convenzione –Adesione stipulata tra la struttura commissariale del Comune di

Corigliano-Rossano e la Provincia di Cosenza del 19/06/2018;

il criterio di selezione delle offerte è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensie)

dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo;

al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali;f)

di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente sommag)

relative al contratto d’appalto per il secondo semestre dell’anno 2022, pari ad euro € 6.518.922,00, sui

capitoli 102644 e 1451 del Bilancio esercizio  2022, dando atto che i successivi impegni sarrano

pefezionati per ogni annualità dell'affidamento di che trattasi e saranno formalmente impegnate con il

provvedimento di aggiudicazione definitiva;

di dare atto che, con separato atto, si provvederà all'approvazione di tutti gli atti tecnico-amministrativih)

da porre a base della gara d'appalto;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Francesco Maria Saverio Favaro ini)

quanto Responsabile della Posizione Organizzativa del Settore 13 Ambiente e Energia

di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici:j)

al Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario per la conferma della copertura finanziaria e1.

l’apposizione del visto contabile;

al Dirigente/Responsabile del Servizio Gare e Contratti per il perfezionamento e la relativa2.

approvazione del Bando, del Disciplinare di gara e di eventuali atti aggiuntivi necessari alla



predisposizione della procedura aperta, ai fini della successiva trasmissione alla S.U.A. della

Provincia di Cosenza per il prosieguo delle attività di espletamento della gara. ;

al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del presente atto secondo le modalità e i tempi3.

previsti dalla legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                          IL DIRIGENTE del SETTORE 13 -
AMBIENTE ED ENERGIA

 Francesco Maria Saverio Favaro           Paolo Lo Moro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


